
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

HOTĂRÂREA NR.250 

privind aprobarea  planului operativ de deszăpezire  pe drumurile județene pentru iarna 2023-

2024 și  a tarifelor aferente serviciilor de deszăpezire pentru anul  

2023-2024 

 

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 29.11.2023, având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre nr.267/22.11.2023 și Referatul de Aprobare nr.41447/22.11.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

-Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului nr. 41349/22.11.2023; 

-Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare nr. 41515/22.11.2023; 

-Raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică nr.41543/23.11.2023; 

-Avizele Comisiilor de specialitate:Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Buget – Finanțe; 

-prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (2) lit. d) și alin. (5) lit. l) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Contractului de delegare pentru gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor 

publice precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile 

județene din județul Constanța nr. 29469 din 21.08.2023; 

-prevederile capitolului VI Modificarea, completarea, abrogarea și alte evenimente legislative din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-prevederile art. 7 alin. (13) din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1  Aprobarea planului operativ de actiune pe timpul iernii 2023-2024 pe drumurile judetene, proprietatea 

Consiliului Judetean Constanta, delegate prin ‘’Contractul de Delegare nr. 29469/21.08.2023, privind gestiunea 

serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind 

întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din județul Constanța si activitatea de 

deszapezire si combatere a lunecusului’’, conform anexei nr 1, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Aprobararea tarifelor aplicate de Drumuri Județene Constanța S.A. pentru deszăpezirea si combaterea 

lunecusului pentru iarna 2023-2024, conform anexelor 2, 3 si 4 care  fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică,comunică 

prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului și către Drumuri Județene Constanța SA în vederea ducerii la îndeplinire, precum si Biroului de 

Informatică pentru informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, 1 voturi împotrivă, 1 abțineri. 

              

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                           Contrasemnează 

Mihai LUPU                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                    Nesrin GEAFAR 

 




































































































































































